
 

 

COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (Bs) - Via IV Novembre, 8 – Telefono 0364/598280 –  

 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 
 

Prot N. ______                                                                       Artogne   li, _14.04.2025_ 
Ordinanza Tre Campanili 2025 
 

Oggetto:  ORDINANZA N. 22 - Regolamentazione della circolazione stradale nel centro 
abitato di Artogne, durante la corsa podistica denominata “46^ Edizione Tre 
Campanili” del 21.04.2025. 
Autorizzazione ad occupazione di suolo pubblico in Via Alberzoni di Artogne, 
sede di partenza della corsa podistica suddetta.  

IL SINDACO 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

Visto che nella giornata di lunedì 21 aprile 2025 è in programma, sul territorio del Comune 
di Artogne e dei limitrofi Comuni di Gianico e Pian Camuno, la tradizionale gara podistica 
denominata “46^ Edizione Tre Campanili “; 
Ravvisato che lo svolgimento della manifestazione sportiva suddetta è stato regolarmente 
autorizzato dalla Provincia di Brescia con Atto Dirigenziale n° 1120/2025 del 01.04.2025; 
Vista in particolare la domanda presentata al Comune di Artogne in data 10.03.2025 dalla 
sig.ra Maffi Roberta, nata a Lovere (Bg) il 08.09.1978, in qualità di  Presidente del Gruppo 
AIDO Artogne ASD con sede ad Artogne in Via Trento n. 7, quale gruppo organizzatore 
della manifestazione, con la quale tra l’altro si comunica, che è prevista la partecipazione 
complessiva di 500 atleti circa (che potrebbero aumentare o diminuire in funzione del 
meteo), con partenza prevista alle ore 9:30 dall’entrata dell’Oratorio Parrocchiale di 
Artogne in via Alberzoni e con arrivo previsto dell’ultimo partecipante nel campo da calcio 
con accesso sul retro dello stesso Oratorio Parrocchiale di Artogne, in via Alberzoni, entro 
le ore 11:00; 
Visto che la sopra generalizzata sig.ra Maffi Roberta, in data 10.04.2025 ha presentato al 
Comune di Artogne la richiesta con la quale chiede l’autorizzazione: 
 

 Di poter occupare, in occasione dello svolgimento della manifestazione suddetta 
(che prevede anche prima della corsa podistica suddetta lo svolgimento di altre 
corse C.S.I. destinate a bambini e ragazzi), il suolo e soprassuolo stradale di via 
Alberzoni, all’altezza dell’accesso dell’Oratorio Parrocchiale di Artogne, nel punto di 
partenza della corsa podistica, mediante la posa di un gonfiabile (spazio d’ingombro 
di circa mq 9,00); 

 

Ritenuta motivata la domanda di occupazione suolo pubblico suddetta; 
Visto il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione suolo 
pubblico …, approvato con Delibera del Consiglio Comunale di Artogne N. 13 del 
31.05.2021, ai sensi della Legge 160/2019; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. n° 285 del 30.4.1992 (Nuovo Codice della Strada); 
 

AUTORIZZA 
 

la sig.ra Maffi Roberta, nata a Lovere (Bg) il 08.09.1978, in qualità di  Presidente del 
Gruppo AIDO Artogne ASD con sede ad Artogne in Via Trento n. 7: 
 

 ad occupare dalle ore 7:00 alle ore 12:00 di lunedì 21.04.2025, il suolo e 
soprassuolo stradale di via Alberzoni, nel punto di partenza della corsa podistica 
suddetta, mediante la posa di un gonfiabile (spazio d’ingombro di circa mq 9,00); 

 

Quanto sopra viene autorizzato nel rispetto delle seguenti condizioni: 
 

 L’occupazione dovrà essere effettuata in modo da non creare pericolo e/o intralcio 
alla circolazione stradale, seguendo le indicazioni della Polizia Locale di Artogne; 

Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2025/0003869 del  14/04/2025  -  Pag. 1 di 3



 

 

 Dovrà essere assicurato il ripristino dell’area occupata, che dovrà essere lasciata 
libera da ogni ingombro e/o rifiuto entro il termine di validità della presente 
autorizzazione; 

 Dovrà essere versato il canone unico di concessione suolo pubblico, a favore del 
Comune di Artogne, prima di dare inizio all’occupazione (Non dovuto in quanto 
inferiore ad Euro 3,00 ai sensi dell’art. 16 c. 1 lett. b) del Regolamento 
Comunale Generale delle Entrate). 

 

 

Di conseguenza a quanto sopra, visto il contenuto della soprarichiamata autorizzazione 
rilasciata dalla Provincia di Brescia per lo svolgimento della manifestazione sportiva in 
oggetto; 
Vista l’Ordinanza emessa dalla Prefettura di Brescia con atto Prot. N. 23/2025/AREA III 
del 07.04.2025 con la quale viene disposta la sospensione temporanea della circolazione 
ordinaria, nei due sensi di marcia, sui tratti di strada interessati dalla gara in oggetto, per il 
tempo strettamente necessario al transito dei concorrenti e comunque, in genere per un 
intervallo di tempo non superiore a 180 minuti tra i due veicoli di scorta inizio-fine gara; 
Visto l’art. 9 comma 7-bis del D.Lgs. n° 285 del 30.4.1992; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno 30.09.2002 n. M/2413/64 di specifica 
dell’autorità competente ad adottare il provvedimento di chiusura delle strade o di 
sospensione temporanea della circolazione stradale, sia fuori sia all’interno dei centri 
abitati, in occasione di manifestazioni sportive; 
Nell’intento di consentire un regolare svolgimento della manifestazione suddetta e tutelare 
nel contempo la sicurezza dei partecipanti, degli spettatori e degli altri utenti della strada; 
 

Ai sensi dell’art. 7 dello stesso D.Lgs. n° 285 del 30.4.1992; 
 

ORDINA 
 

1. Tra le ore 9:30 e le ore 11:30 circa del giorno 21.04.2025 è disposta la 
sospensione temporanea della circolazione ordinaria (ed il conseguente divieto 
di transito per tutti i veicoli esclusi quelli al seguito della corsa), in entrambi i sensi di 
marcia, su tutti i tratti delle strade ricadenti nel Centro abitato di Artogne inserite nel 
percorso sotto specificato, della gara podistica in argomento, per i tratti di volta in 
volta interessati dal passaggio dei concorrenti e per il tempo strettamente 
necessario al transito degli stessi e comunque, in genere per un intervallo di tempo 
non superiore ai 180 minuti tra i due veicoli di scorta recanti il pannello con la scritta 
“inizio gara” e “fine gara”; 

2. Dalle ore 7:00 alle ore 12:00 del giorno 21.04.2025 (Pasquetta) è istituito il 
divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli, esclusi i veicoli al seguito 
della gara podistica “Tre Campanili” e delle altre corse podistiche in programma a 
corollario della stessa, sul tratto di via Alberzoni compreso tra l’intersezione di detta 
via a monte con via Giovanni XXIII ed a valle con la traversa della stessa via 
Alberzoni che conduce in via Panicoli, cosi come segnalato in loco dall’apposita 
segnaletica stradale. 

 

Percorso: 
Partenza alle ore 9.30 circa da Via Alberzoni di Artogne, all’altezza dell’entrata 
all’Oratorio Parrocchiale, quindi transito su Via Alberzoni, attraversamento di Via 
Giovanni XXIII, Via Tenente Franzoni, svolta a sinistra su Via Castello, Via 
Panoramica fino alla stradina a sinistra che porta in località “Ruc”, mulattiera di Via 
Plagne, sopra la località “Le Frise” fino al confine con Gianico (quindi transito su 
alcune vie del territorio comunale di Gianico); 
ritorno ad Artogne (dalla “Mulattiera delle Rive” di Gianico), quindi transito su Via 
Gianico, Via Valeriana, Via G. Leopardi, fino all’intersezione con via Caduti della 
Resistenza all’altezza del cimitero di Artogne, quindi “Mulattiera” di via Pieve 
sbocco in Via Valeriana, attraversamento di Via Carducci, Via C. Golgi fino al 
confine con Pian Camuno (quindi transito su alcune vie del territorio comunale di 
Pian Camuno); 

Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2025/0003869 del  14/04/2025  -  Pag. 2 di 3



 

 

ritorno ad Artogne da Via Maserade, quindi transito su Via Maserade, Via 
Montecampione, Via Fucina, attraversamento di Via Castello, Via Panicoli fino 
all’accesso a sinistra nel campo da calcio dell’Oratorio Parrocchiale dove è posto 
l’arrivo.  

 

PRESCRIVE 
 

Dovranno essere rispettate rigorosamente tutte le prescrizioni impartite nei 
sopraccitati atti adottati dalla Provincia di Brescia e dalla Prefettura di Brescia. 
  

DISPONE 
 

-   La notifica della presente Autorizzazione-Ordinanza, per ogni effetto di legge, alla 
sopra generalizzata signora Maffi Roberta, nata a Lovere (Bg) il 08.9.1978 e 
residente ad Artogne (Bs) in Via Trento n. 7, quale Presidente del Gruppo AIDO 
Artogne con sede legale in Artogne in Via Trento n. 7; 

-   L’invio di copia per quanto di competenza e per doverosa conoscenza alla locale 
Stazione dei Carabinieri di Artogne ed ai Sindaci dei Comuni di Gianico e Pian 
Camuno. 

 

La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Artogne ed in altri luoghi pubblici e mediante la posa in loco della prescritta 
segnaletica stradale. 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e/o far osservare la presente Ordinanza. 
 

 IL SINDACO 
        Responsabile della Polizia Locale 

 (Dott.ssa Bonicelli Barbara) 

    

Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2025/0003869 del  14/04/2025  -  Pag. 3 di 3


